



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(मई मैगज़ीन, जाँच परीक्षा)

दिनांक- 12-05-2024

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न लिखें।**
4. इस परीक्षण पुस्तिका में **100** प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. **गलत उत्तरों के लिये दंड:**
वस्तुनिष्ठ प्रश्नपत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दंड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. CAA, 2019 के कार्यान्वयन हेतु हाल में जारी की गई अधिसूचना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अधिसूचना के अनुसार नागरिकता अधिनियम 2004 की धारा 6B CAA के अंतर्गत नागरिकता के लिये आवेदन प्रक्रिया का आधार है।
2. गृह मंत्रालय (MHA) ने CAA के अंतर्गत नागरिकता आवेदनों को संसाधित करने का काम केंद्र सरकार के तहत डाक विभाग एवं जनगणना अधिकारियों को सौंपा है।
3. आवेदनों पर अंतिम निर्णय प्रत्येक राज्य में निदेशक (जनगणना संचालन) के नेतृत्व वाली सशक्त समितियों द्वारा किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

2. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा किये जाने वाले पर्याप्त आवर्ती व्यय में कमी।
2. चुनावी प्रक्रिया सुव्यवस्थित होना।
3. संघवाद और क्षेत्रीय प्रतिनिधित्व को मजबूती मिलेगी।
4. चुनाव प्रक्रिया की लागत में कमी।

उपर्युक्त में से कितने 'एक राष्ट्र एक चुनाव' के पक्ष में सही तर्क हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) केवल तीन (d) सभी चार

3. निम्नलिखित में से किस देश में एक साथ अथवा समकालिक चुनाव होता है?

- (a) फ्रांस (b) कनाडा
(c) इटली (d) जर्मनी

4. छानियों की संरचना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. क्षेत्र और जनसंख्या के आकार के आधार पर छानियों को 2 श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है।
2. आधिकारिक प्रतिनिधित्व को संतुलित करने के लिये बोर्ड में निर्वाचित एवं नामांकित अथवा पदेन सदस्यों का समान प्रतिनिधित्व होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

5. भारत की भाषाई विविधता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 1961 की जनगणना में भारत में बोली जाने वाली 15,54 भाषाएँ दर्ज की गईं।

1. Consider the following statements with reference to the recently issued notification for the implementation of CAA, 2019:

1. The notification states that the application process for citizenship under the Citizenship Act of 2004 is based on Section 6B CAA of the Act.
2. The Ministry of Home Affairs (MHA) has entrusted the task of processing citizenship applications under the CAA to the Department of Posts and Census authorities under the Central Government.
3. The final decision on applications will be made by empowered committees headed by the Director (Census Operations) in each State.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

2. Consider the following statements:

1. Reduction in substantial recurrent expenditure by the Central and State Governments.
2. The electoral process should be well organized.
3. Federalism and regional representation will be strengthened.
4. Reduction in the cost of the election process.

How many of the above are correct arguments in favor of 'One Nation One Election'?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

3. In which of the following countries are simultaneous elections held?

- (a) France (b) Canada
(c) Italy (d) Germany

4. Consider the following statements regarding the structure of cantonments:

1. Cantonments are classified into 2 categories based on area and population size.
2. To balance the official representation, there is equal representation of elected and nominated or ex-officio members in the board.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

5. Consider the following statements with reference to the linguistic diversity of India:

1. India was home to 15,54 different languages as of the 1961 census.

2. वर्ष 2001 के बाद से 10,000 से भी कम व्यक्तियों द्वारा बोली जानेवाली भाषाओं को भारतीय जनगणना से हटा दिया गया।
3. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, 99 गैर-अनुसूचित भाषाएँ हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

6. निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद देवनागरी लिपि में हिन्दी को संघ की आधिकारिक भाषा घोषित करता है?
- (a) अनुच्छेद-120 (b) अनुच्छेद-210
(c) अनुच्छेद-343 (d) अनुच्छेद-362

7. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-350 के अनुसार किसी भी शिकायत के निवारण के लिये प्रत्येक व्यक्ति को संघ अथवा राज्य में प्रयुक्त किसी भी भाषा में अभ्यावेदन देने का अधिकार है।
2. संविधान राज्यों को भाषायी अल्पसंख्यक समूहों से संबंधित बच्चों को शिक्षा के प्राथमिक स्तर पर मातृभाषा में शिक्षा उपलब्ध कराने का निर्देश देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

8. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय संदर्भ में संसदीय विशेषाधिकार नहीं है?

- (a) संसद में बोलने की स्वतंत्रता
(b) संसद सत्र के दौरान न्यायालय में उपस्थिति से छूट
(c) संसद सत्र के दौरान नागरिक मामलों में गिरफ्तारी से छूट
(d) कराधान से छूट

9. भारतीय संविधान में संसदीय विशेषाधिकारों की प्रकृति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संसदीय विशेषाधिकार अपने आप में पूर्ण हैं और उन्हें किसी भी अदालत में चुनौती नहीं दी जा सकती।
2. ये न्यायिक समीक्षा के अधीन हैं और कुछ परिस्थितियों में उन्हें अदालत में चुनौती दी जा सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. Languages that are spoken by less than 10,000 persons have been excluded from the Indian census since 2001.
3. According to the 2011 census, there are 99 non-scheduled languages.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

6. Which of the following articles declares Hindi in Devanagari script as the official language of the Union?

- (a) Article 120 (b) Article 210
(c) Article 343 (d) Article 362

7. Consider the following statements:

1. As per the Indian Constitution's Article 350, every individual is entitled to file a grievance in any language that is used in the Union or the State.
2. The Constitution requires States to educate children from linguistic minority groups in their mother tongue during the years of primary school.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

8. Which of the following is not a parliamentary privilege in the Indian context?

- (a) Freedom of speech in Parliament
(b) Exemption from attendance in court during Parliament session
(c) Exemption from arrest in civil matters during Parliament session.
(d) Exemption from taxation

9. Consider the following statements with reference to the nature of parliamentary privileges in the Indian Constitution:

1. Parliamentary privileges are absolute in themselves and can not be challenged in any court.
2. Parliamentary privileges are subject to judicial review and can be challenged in court under certain circumstances.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

10. हाल ही में भारत सरकार ने परमाणु ऊर्जा के क्षेत्र में निजी निवेश को स्वीकृति प्रदान की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कदम का उद्देश्य गैर-कार्बन उत्सर्जक स्रोतों से विद्युत ऊर्जा उत्पादन को बढ़ावा देना है।
2. सरकार का लक्ष्य इस निवेश के माध्यम से वर्ष 2040 तक 11,000 MW नवीकरणीय परमाणु ऊर्जा उत्पादन क्षमता जोड़ना है।
3. सरकार परमाणु ऊर्जा क्षेत्र में लगभग 5.3 बिलियन डॉलर के निवेश के लिये निजी कंपनियों से समझौता वार्ता कर रही है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

11. प्रयोगशाला में विकसित हीरे के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

1. इसका निर्माण केवल रासायनिक वाष्प निक्षेपण विधि से किया जाता है।
2. रासायनिक वाष्प निक्षेपण विधि में सीड को कार्बन युक्त गैस से भरे एक सीलबंद कक्ष के अंदर 800 डिग्री सेल्सियस तक गर्म किया जाता है।
3. इनका पर्यावरणीय फुटप्रिंट प्राकृतिक रूप से पाए जाने वाले हीरे की तुलना में बहुत कम होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

12. किम्बर्ली प्रोसेस सर्टिफिकेशन स्कीम (KPCS) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. केपीसीएस 1 जनवरी, 2003 से लागू हुआ और विवादित हीरों के व्यापार को रोकने के लिये एक प्रभावी तंत्र के रूप में विकसित हुआ।
2. भारत KPCS के संस्थापक सदस्यों में से एक है तथा वर्ष 2008 में KPCS की अध्यक्षता भी कर चुका है।
3. रत्न एवं आभूषण निर्यात संवर्धन परिषद (जीजेईपीसी) को भारत केपी प्रमाणपत्र जारी करने के लिये जिम्मेदार है और देश में प्राप्त केपी प्रमाणपत्रों का संरक्षक भी है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

13. निम्नलिखित में से किस प्रकार के कोयले में सर्वाधिक कार्बन की मात्रा पाई जाती है?

- (a) एन्थ्रेसाइट (b) बिटुमिनस
(c) लिग्नाइट (d) पीट

10. Recently the Government of India has approved private investment in the field of nuclear energy. In this context, consider the following statements:

1. The move aims to promote electric power generation from non-carbon emitting sources.
2. With this expenditure, the government aims to increase the capacity of renewable nuclear power generation by 11,000 MW by 2040.
3. The government is in the process of negotiating contracts with private enterprises to invest approximately 5.3 billion dollars in the nuclear energy industry.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

11. Which of the following statements is not correct regarding lab-grown diamonds?

1. It is manufactured only by chemical vapor deposition method.
2. In the chemical vapor deposition method, the seed is heated to 800 degrees Celsius inside a sealed chamber filled with carbon-rich gas.
3. Their environmental footprint is much smaller than that of naturally occurring diamonds.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

12. Consider the following statements with reference to Kimberley Process Certification Scheme (KPCS):

1. KPCS came into effect from January 1, 2003 and has evolved as an effective mechanism to curb trade in conflict diamonds.
2. India is one of the founding members of KPCS and has also chaired the KPCS in the year 2008.
3. Gem and Jewellery Export Promotion Council of India (GJEPC) is responsible for issuing KP Certificates and is also the custodian of KP Certificates obtained in the country.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

13. Which of the following types of coal has the highest amount of carbon?

- (a) Anthracite (b) Bituminous
(c) Lignite (d) Peat

14. भारत में कोयला क्षेत्र की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत का कोयला भंडार क्षेत्र देश के पूर्वी और मध्य भागों में केंद्रित है।
2. कोयला देश की 75% ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

15. नई इलेक्ट्रिक वाहन नीति 2024 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस नीति में सीमा शुल्क दर को बढ़ाकर 23% कर दिया गया है।
2. यह नीति आयातित EV की संख्या प्रतिवर्ष 5000 तक सीमित करती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

16. हाल ही में भारत के प्रधानमंत्री को ऑर्डर ऑफ ड्रुक ग्यालपो से सम्मानित किया गया। यह निम्नलिखित में से किस देश का सर्वोच्च नागरिक सम्मान है?

- (a) फ्रांस
- (b) फिजी
- (c) भूटान
- (d) फिलिपींस

17. भारत और भूटान द्विपक्षीय वार्ता से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. दोनों देशों ने हाइड्रोकार्बन क्षेत्र में सहयोग और विकास को बढ़ावा देने पर सहमति व्यक्त की है।
2. भारत के द्वारा भूटान में जल विद्युत केंद्र स्थापित किये जाएंगे, ताकि भूटान की ऊर्जा निर्भरता में कमी आए।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

18. कच्चातिवु द्वीप विवाद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह द्वीप चीन और जापान के बीच विवादित है।
2. यह ताइवान के उत्तर-पूर्व, चीनी मुख्य भूमि के पूर्व में और जापान के दक्षिण-पूर्व प्रांत, ओकिनावा के दक्षिण-पश्चिम में स्थित है।
3. वर्ष 1974 में चीन और जापान के बीच एक समझौते के तहत इस द्वीप को जापान के अधिकार क्षेत्र के हिस्से के रूप में मान्यता दी गई थी।

14. Consider the following statements with reference to the status of coal sector in India:

1. India's coal reserves are concentrated in the eastern and central parts of the country.
2. Coal meets 75% of the country's energy requirements.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

15. Consider the following statements with reference to the new Electric Vehicle Policy 2024:

1. The rate of customs duty has been raised to 23% under this policy.
2. This policy limits the number of EVs imported to 5000 per year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

16. Recently the Prime Minister of India was awarded the Order of the Druk Gyalpo. This is the highest civilian honor of which of the following countries?

- (a) France
- (b) Fiji
- (c) Bhutan
- (d) Philippines

17. Consider the following statements regarding bilateral talks between India and Bhutan:

1. Both countries have agreed to promote cooperation and development in the hydrocarbon sector..
2. In order to reduce Bhutan's energy dependence, India will set up hydro power stations in Bhutan

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

18. Consider the following statements with reference to Katchatheevu Island dispute:

1. Japan and China are at odds over this island.
2. It is located northeast of Taiwan, east of the Chinese mainland, and southwest of Okinawa, a southeast province of Japan.
3. Under an agreement between China and Japan in 1974, the island was recognized as a part of Japan's jurisdiction.

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

19. उइगर समुदाय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

1. ये मुख्य रूप से मुस्लिम अल्पसंख्यक तुर्क जातीय समूह हैं।
2. ये चीन में आधिकारिक तौर पर मान्यताप्राप्त अल्पसंख्यक समुदाय नहीं हैं।
3. हाल ही में चीन के शिनजियांग प्रांत में बलात् श्रम करवाने के संबंध में अमेरिका तथा यूरोपीय यूनियन की कई उल्लेखनीय कंपनियों के खिलाफ आरोप लगाए गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

20. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 20 सदस्यों वाला एक संगठन है, जिसके 5 स्थाई और 15 गैर-स्थायी सदस्य हैं।
2. संयुक्त राष्ट्र संघ के सामान्य नियम इसके विचार-विमर्श पर लागू नहीं होते हैं।
3. संयुक्त राष्ट्र संघ के ऐसे सदस्य, जो UNSC के सदस्य नहीं हैं, मतदान के अधिकार के बिना इसके सत्र में भाग ले सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

21. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में सुधार प्रक्रिया से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रथम चरण में महासभा के कुल सदस्यों के आधे-से-अधिक सदस्यों के बहुमत के द्वारा संशोधन का समर्थन करना होगा।
2. दूसरे चरण में संशोधित चार्टर को सुरक्षा परिषद के सभी 5 स्थाई सदस्यों सहित कम-से-कम दो-तिहाई सदस्य देशों द्वारा अनुसमर्थन करना होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

22. मिशन दिव्यास्त्र से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस मिशन के तहत अग्नि-5 बैलिस्टिक मिसाइल का सफल परीक्षण भारत की परमाणु क्षमताओं के लिये एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

19. Consider the following statements in the context of the Uyghur community.

1. These are predominantly Muslim minority Turkic ethnic groups.
2. They are not an officially recognized minority community in China.
3. Recently, allegations have been made against many notable companies of America and European Union regarding forced labor in Xinjiang province of China.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

20. Consider the following statements with reference to the United Nations Security Council:

1. It is an organization with 20 members, of which 5 are permanent and 15 non-permanent members.
2. The general rules of the United Nations do not apply to its deliberations.
3. Members of the United Nations, who are not members of the UNSC, can participate in its sessions without the right to vote.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

21. Consider the following statements regarding the reform process in the United Nations Security Council:

1. In the first phase, the amendment will have to be supported by a majority of more than half of the total members of the General Assembly.
2. In the second phase, the revised Charter will have to be ratified by at least two-thirds of the member states, including all 5 permanent members of the Security Council.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements regarding Mission Divyastra:

1. The successful test of Agni-5 ballistic missile under this mission is an important achievement for India's nuclear capabilities.

2. यह एक ही प्रक्षेपण में विभिन्न स्थानों या एक ही स्थान पर कई विस्फोटक शीर्ष या वारहेड्स पहुँचाने में सक्षम बनाता है।
3. इस मिशन का परीक्षण अंडमान व निकोबार द्वीप पर किया गया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

23. MIRV प्रौद्योगिकी के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) इस प्रौद्योगिकी की उत्पत्ति संयुक्त राज्य अमेरिका के द्वारा 1970 में की गई थी।
- (b) यह प्रौद्योगिकी संभावित लक्ष्यों की संख्या बढ़ाकर मिसाइल की प्रभावशीलता को बढ़ाती है।
- (c) MIRV को केवल भूमि-आधारित प्लेटफॉर्मों से लॉन्च किया जा सकता है।
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

24. प्रोटोटाइप फास्ट ब्रीडर रिएक्टर से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक 500-मेगावाट इलेक्ट्रिक फास्ट-ब्रीडर नाभिकीय रिएक्टर है।
2. यह यूरेनियम-238 जैसे पदार्थ के विकिरण द्वारा उपभोग की तुलना में अधिक विखंडनीय पदार्थ उत्पन्न करता है।
3. भारत में केरल के एर्नाकुलम में इस रिएक्टर का निर्माण किया जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

25. नाभिकीय अपशिष्ट के प्रभावी प्रबंधन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रेडियोधर्मिता के स्तर के आधार पर भंडारण की अवधि कुछ सहस्राब्दियों तक चल सकती है।
2. विशेषज्ञों के अनुसार नाभिकीय अपशिष्ट का भूवैज्ञानिक निपटान संभव नहीं है।
3. नाभिकीय अपशिष्ट का पुनर्प्रसंस्करण अपशिष्ट में से विखंडनीय सामग्री को गैर-विखंडनीय से अलग करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. It enables multiple explosive warheads to be carried to different locations or to a single location in a single launch.
3. This mission was tested on Andaman and Nicobar Islands.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

23. Which of the following statements is not correct with respect to MIRV technology?

- (a) This technology was originated by United State of America in 1970.
- (b) The technology enhances the effectiveness of the missile by increasing the number of possible targets.
- (c) MIRV can be launched only from land-based platforms.
- (d) None of the above.

24. Consider the following statements regarding Prototype Fast Breeder Reactor:

1. It is a 500-MW electric fast-breeder nuclear reactor.
2. It produces more fissile material than is consumed by irradiation of a substance such as uranium-238.
3. This reactor is being constructed in Ernakulam, Kerala in India.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

25. Consider the following statements with reference to effective management of nuclear waste:

1. Depending on the level of radioactivity the storage period can last for a few millennia.
2. According to experts, geological disposal of nuclear waste is not possible.
3. Reprocessing of nuclear waste separates fissionable material from non-fissionable material in the waste.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

26. भारत के अनुसंधान और विकास व्यय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वर्ष 2020-21 में सकल घरेलू उत्पाद का 2% हो गया है।
2. अनुसंधान और विकास के संबंध में भारत के परिव्यय में वर्ष 2008 की तुलना में निरंतर कमी की प्रवृत्ति रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

27. हाल ही में प्रधानमंत्री के द्वारा कुलसेकरापट्टिनम में भारत के दूसरे अंतरिक्ष रॉकेट लॉन्चपोर्ट की आधारशिला रखी गई है, यह निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?

- (a) आंध्र प्रदेश
- (b) ओडिशा
- (c) तमिलनाडु
- (d) तेलंगाना

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कृषि गतिविधियाँ
2. औद्योगिक क्रियाएँ
3. बायोमास दहन

उपर्युक्त में से कितने नाइट्रोजन प्रदूषण के स्रोत हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

29. नाइट्रोजन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) यह जीवों में सर्वाधिक पाया जाने वाला तत्व है।
- (b) यह अमीनो एसिड, प्रोटीन, हॉर्मोन, क्लोरोफिल तथा कई विटामिन का एक घटक है।
- (c) पौधों द्वारा नाइट्रोजन का सीधे प्रयोग किया जाता है।
- (d) वायुमंडल द्वारा नाइट्रोजन की अटूट आपूर्ति होती है।

30. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 371A से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह अनुच्छेद नागालैंड की विशेष स्थिति से संबंधित है।
2. इस अनुच्छेद के अनुसार नागालैंड सरकार के पास स्थानीय समुदायों की अपेक्षा भूमि और उसके संसाधनों पर सीमित अधिकार क्षेत्र है।
3. यह संसाधनों पर स्थानीय समुदायों के स्वामित्व एवं नियंत्रण को स्थापित करता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

26. Consider the following statements with reference to India's expenditure on research and development:

1. It was 2% of GDP in the year 2020-21.
2. There has been a continuous downward trend in India's outlay on research and development as compared to the year 2008.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

27. The Prime Minister recently laid the cornerstone of India's second space rocket launchport at Kulasekarapattinam, it is located in which of the following states?

- (a) Andhra Pradesh
- (b) Odisha
- (c) Tamil Nadu
- (d) Telangana

28. Consider the following:

1. Agricultural activities
2. Industrial activities
3. Biomass combustion

How many of the above are sources of nitrogen pollution?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

29. Which of the following statements about nitrogen is not correct?

- (a) In living beings, it is the most abundant element.
- (b) It is a component of amino acids, proteins, hormones, chlorophyll and many vitamins.
- (c) Plants directly consume nitrogen..
- (d) The atmosphere contains an infinite amount of nitrogen.

30. Consider the following statements regarding Article 371A of the Indian Constitution:

1. This article deals with the special status of Nagaland.
2. According to this article the Government of Nagaland has limited jurisdiction over land and its resources.
3. It establishes local communities' ownership and authority over resources.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

31. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:
(अनुच्छेद-371 (लागू होने का वर्ष)
वाले राज्य)

1. महाराष्ट्र	-	1950
2. गुजरात	-	1952
3. अरुणाचल प्रदेश	-	1986
4. कर्नाटक	-	2012

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) केवल तीन (d) सभी चार

32. द अनजस्ट क्लाइमेट रिपोर्ट से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह रिपोर्ट अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के द्वारा जारी की गई।
2. इस रिपोर्ट के अनुसार भारत में अत्यधिक गर्मी के कारण हर दिन गरीब ग्रामीण परिवारों की आय में वृद्धि और गैर-गरीब परिवारों की आय में कमी होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

33. जलवायु परिवर्तन पर अंतर-सरकारी पैनल (IPCC) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना 1992 में विश्व मौसम विज्ञान संगठन और संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा की गई थी।
2. इसके द्वारा जारी रिपोर्टों में केवल जलवायु शमन कार्यों पर ध्यान केंद्रित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

34. IPCC की छठी आकलन रिपोर्ट से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार वर्ष 2050 तक उप-सहारा अफ्रीका और दक्षिण-पश्चिम तथा पूर्वी एशिया सहित विश्व की 60% आबादी वाले क्षेत्रों में कार्बन उत्सर्जन वैश्विक औसत प्रतिव्यक्ति कार्बन उत्सर्जन से कम रहेगा।
2. विकासशील देशों को कार्बन पृथक्करण, कार्बन कैप्चर और स्टोरेज प्रौद्योगिकियों के मामले में अधिक लागत वहन करनी होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

31. Consider the following pairs:

(States with Article 371) (Year of implementation)

1. Maharashtra	-	1950
2. Gujarat	-	1952
3. Arunachal Pradesh	-	1986
4. Karnataka	-	2012

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

32. Consider the following statements regarding The Unjust Climate Report:

1. This report was released by the International Monetary Fund.
2. According to this report, due to extreme heat in India, the income of poor rural families increases and the income of non-poor families decreases every day.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

33. Consider the following statements with reference to the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC):

1. It was established in 1992 by the World Meteorological Organization and the United Nations Environment Programme.
2. Its reports are limited to efforts taken to mitigate climate change.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. Consider the following statements regarding the Sixth Assessment Report of the IPCC:

1. According to this report, by the year 2050, per capita carbon emissions in regions that account for 60% of the world's population—such as Sub-Saharan Africa, South-West Asia, and East Asia—will be lower than the worldwide average.
2. Developing countries will have to bear higher costs in terms of carbon sequestration, carbon capture and storage technologies.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

35. निम्न कार्बन कार्य योजना (LCAP) से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन की चुनौतियों का समाधान करने और सतत् अपशिष्ट प्रबंधन प्रथाओं को बढ़ावा देने के लिये विकसित एक रणनीतिक दस्तावेज़ है।
2. यह वर्ष 2070 तक बिहार राज्य को कार्बन तटस्थ बनाने के लक्ष्य में योगदान देगी।
3. यह हीट ट्रैप, अर्थात् ऊष्मा अवशोषित करने वाले उत्सर्जन को कम करके जलवायु परिवर्तन से लड़ने में मदद करेगी।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

36. हाल ही में जारी की गई अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार 2022 की तुलना में वर्ष 2023 में प्रवासियों की मौतों की संख्या में कमी आई है।
2. इसके अनुसार कुल प्रवासी वर्तमान में वैश्विक आबादी का 50% हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

37. अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन संगठन (आईओएम) के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (a) यह संयुक्त राष्ट्र की एक विशेष एजेंसी है, जो पूरी तरह से शरणार्थी मुद्दों पर केंद्रित है।
- (b) इसका मिशन सदस्य राज्यों के बीच अंतर्राष्ट्रीय व्यापार समझौतों को सुविधाजनक बनाना है।
- (c) यह प्राकृतिक आपदाओं के दौरान प्रत्यक्ष मानवीय सहायता प्रदान करता है, लेकिन प्रवासन संकट में नहीं।
- (d) इसकी सदस्यता 175 राज्यों की है और प्रवासन के क्षेत्र में अग्रणी अंतरसरकारी संगठन है।

38. डेरियन गैप स्थित है-

- (a) अफ्रीका महाद्वीप के पूर्वी भाग में
- (b) मध्य अमेरिका में
- (c) प्रशांत महासागर में
- (d) दक्षिण अमेरिका महाद्वीप और अंटार्कटिका महाद्वीप के मध्य

39. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

1. पोमोलॉजी - फलों से संबंधित कृषि
2. ओलरीकल्चर - सब्जियों का उत्पादन
3. आर्बोरीकल्चर - फूलों की कृषि

35. Consider the following statements regarding Low Carbon Action Plan (LCAP):

1. It is a strategic document developed to address the challenges of greenhouse gas emissions and promote sustainable waste management practices.
2. It will contribute to the goal of making Bihar state carbon neutral by the year 2070.
3. It will help mitigate climate change by reducing emissions that trap heat, i.e. heat that absorbs heat.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

36. Consider the following statements with reference to the recently released International Migration Report:

1. According to this report, the number of deaths of migrants has decreased in the year 2023 compared to 2022.
2. According to this, total migrants currently constitute 50% of the global population.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. Which of the following statements is true about the International Organization for Migration (IOM)?

- (a) It is a UN specialized agency that only deals with refugee-related matters.
- (b) Its mission is to facilitate international trade agreements between member states.
- (c) It provides direct humanitarian assistance during natural disasters, but not in migration crises.
- (d) It has a membership of 175 states and is the leading intergovernmental organization in the field of migration.

38. Darien Gap is located-

- (a) In the eastern part of the African continent
- (b) In Central America
- (c) in the Pacific Ocean
- (d) Between the continent of South America and the continent of Antarctica

39. Consider the following pairs:

1. Pomology - Agriculture regarding fruits
2. Olericulture - Production of vegetables
3. Arboriculture - Cultivation of flowers

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

40. भारत में बागवानी क्षेत्र की स्थिति से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत फलों और सब्जियों का सबसे बड़ा उत्पादक देश है।
2. भारत में बागवानी फसलों की उत्पादकता खाद्यान्न फसलों की उत्पादकता की तुलना में बहुत अधिक है।
3. निर्यात के मामले में वैश्विक बागवानी बाजार में इसकी हिस्सेदारी सिर्फ 1% है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

41. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(तांबा उत्पादक क्षेत्र) (राज्य)

1. अग्निगुंडला - आंध्र प्रदेश
2. हसन - झारखंड
3. दक्षिण अर्कोट - कर्नाटक

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

42. माजुली पांडुलिपि पेंटिंग से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वैष्णव संस्कृति की धार्मिक कला का एक रूप है।
2. यह पाल स्कूल ऑफ पेंटिंग कला से प्रेरित है।
3. श्रीमंत शंकरदेव इस कला के शुरुआती उदाहरणों में से हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

43. नरसापुर क्रोशिया लेस शिल्प से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस शिल्प की शुरुआत वर्ष 1844 में हुई।
2. इसमें विभिन्न आकार की क्रोशिया सलाई का उपयोग कर पतले सूती धागों के माध्यम से जटिल कलाकृतियाँ बनाई जाती हैं।
3. इस शिल्प के कारीगर लूप और इंटरलॉकिंग टाँके बनाने के लिये एकल क्रोशिया हुक का उपयोग करते हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

40. Consider the following statements regarding the status of horticulture sector in India:

1. India is the largest producer of fruits and vegetables.
2. The productivity of horticultural crops in India is much higher than the productivity of food grains.
3. Its share in the global horticulture market in terms of exports is only 1%.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

41. Consider the following pairs:

(Copper producing area) (State)

1. Agnigundala - Andhra Pradesh
2. Hassan - Jharkhand
3. South Arcot - Karnataka

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

42. Consider the following statements regarding Majuli Manuscript Painting:

1. It is a form of religious art of Vaishnava culture.
2. It is inspired by the Pal school of painting art.
3. Srimanta Sankardev is among the earliest examples of this art.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

43. Consider the following statements regarding Crochet lace craft of Narasapur:

1. This craft originated in the year 1844.
2. In this, intricate artworks are made through thin cotton threads using crochet needles of different sizes.
3. The artisans of this craft use a single crochet hook to make loops and interlocking stitches.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

44. हाल ही में खोजा गया 'गंडालोरनरू' अभिलेख निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (a) चोल (b) चालुक्य
(c) पांड्य (d) राष्ट्रकूट

45. चालुक्य राजवंश से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस राजवंश ने छठवीं शताब्दी से 12वीं शताब्दी तक दक्षिण और मध्य भारत पर शासन किया।
2. वातापी से उत्पन्न बादामी के चालुक्यों ने छठवीं से आठवीं शताब्दी के मध्य तक शासन किया।
3. चालुक्य केवल शैव धर्म के संरक्षक थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

46. पांडवुला गुट्टा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह तमिलनाडु में स्थित एक भू-आकृति है।
2. यहाँ पुरापाषाण गुफा चित्र हैं, जो प्रागैतिहासिक जीवन की झलक प्रस्तुत करते हैं।
3. यह रॉक क्लाइंबिंग के लिये एक लोकप्रिय गंतव्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

47. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(भू-वैज्ञानिक विरासत स्थल) (राज्य)

1. एरा मैटी डिब्बालू - कर्नाटक
2. वर्कला क्लिप सेक्शन - केरल
3. आकल वुड फोसिल पार्क - तमिलनाडु
4. लोनार झील - महाराष्ट्र

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) केवल तीन (d) सभी चार

48. रामगढ़ क्रेटर से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह राजस्थान में स्थित है तथा इसकी उत्पत्ति 165 मिलियन वर्ष पूर्व हुई थी।
2. इसे वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के तहत रामगढ़ संरक्षण रिजर्व के रूप में घोषित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. The recently discovered 'Gandaloranru' inscription is regarding which of the following?

- (a) Chola (b) Chalukya
(c) Pandyan (d) Rashtrakuta

45. Consider the following statements regarding Chalukya dynasty:

1. This dynasty ruled South and Central India from the 6th century to the 12th century.
2. The Chalukyas of Badami, originating from Vatapi, ruled from the sixth to the mid-eighth century.
3. Chalukyas were only patrons of Shaivism.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

46. Consider the following statements with reference to Pandavula Gutta:

1. It is a landform located in Tamil Nadu.
2. Paleolithic murals in these caves provide an insight into prehistoric life.
3. It is a popular destination for rock climbers.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

47. Consider the following pairs:

(Geological Heritage Site) (State)

1. Erra Matti Dibbalu - Karnataka
2. Varkala Clip Section - Kerala
3. Akal Wood Fossil Park - Tamil Nadu
4. Lonar Lake - Maharashtra

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four

48. Consider the following statements regarding Ramgarh Crater:

1. It is located in Rajasthan and originated 165 million years ago.
2. It has been declared as Ramgarh Conservation Reserve under the Wildlife Protection Act, 1972.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. गुर्जर-प्रतिहार वंश के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भोज, प्रतिहार वंश के सबसे महान सम्राट और साम्राज्य के वास्तविक संस्थापक थे।
2. जिन प्रतिहारों ने लंबे समय तक कन्नौज पर शासन किया, उन्हें गुर्जर-प्रतिहार भी कहा जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

50. व्यपगत के सिद्धांत के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) यह एक विलय की नीति थी।
- (b) इसके अनुसार जहाँ शासक के पास कोई कानूनी उत्तराधिकारी नहीं था, उस पर कंपनी ने कब्जा कर लिया।
- (c) इसके तहत सर्वप्रथम सतारा को कंपनी के अधिकार क्षेत्र में शामिल किया गया।
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

51. रानी चेन्नम्मा और अंग्रेजों के बीच हुए युद्ध से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह युद्ध वर्ष 1824 में कर्नाटक के कित्तूर में लड़ा गया था।
2. रानी चेन्नम्मा ने अंग्रेजों के विरुद्ध गुरिल्ला युद्ध रणनीति अपनाई थी।
3. इस युद्ध में रानी चेन्नम्मा ने विजय प्राप्त की और अपने गोद लिये हुए पुत्र को राजा घोषित किया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

52. भारत में गर्भपात से संबंधित प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में सर्वप्रथम 1971 में महिलाओं को कानूनी रूप से गर्भपात कराने की मंजूरी मिली।
2. मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेगनेंसी (MTP) अधिनियम, 2021 बलात्कार पीड़ितों जैसे मामले में दो डॉक्टरों की मंजूरी से 20 से 24 सप्ताह के गर्भ की स्थिति में गर्भपात की अनुमति देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

49. Consider the following statements in the context of Gurjara-Pratihara dynasty:

1. Bhoja was the greatest emperor of the Pratihara dynasty and the real founder of the empire.
2. The Pratiharas who ruled Kannauj for a long time are also called Gurjara-Pratihara.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

50. Which of the following statements is not correct with respect to the principle of lapse?

- (a) It was a Merger Policy
- (b) In accordance with this, the company acquired properties where the ruler lacked a legitimate heir.
- (c) Under this, for the first time Satara was included in the jurisdiction of the Company.
- (d) None of the above.

51. Consider the following statements regarding the war between Rani Chennamma and the British:

1. This war took place in Kittur, Karnataka in the year 1824.
2. Rani Chennamma adopted guerrilla warfare strategy against the British.
3. Queen Chennamma won this war and declared her adopted son as the king.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

52. Consider the following statements with reference to the provisions related to abortion in India:

1. In India, women were granted the legal right to an abortion for the first time in 1971.
2. The Medical Termination of Pregnancy (MTP) Act, 2021 allows abortion between 20 to 24 weeks of pregnancy with the approval of two doctors in cases such as rape victims.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

53. विश्व जनसंख्या रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसके द्वारा जारी की जाती है?

- (a) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी)
- (b) संयुक्त राष्ट्र आर्थिक एवं सामाजिक परिषद (ईकोसॉक)
- (c) विश्व खाद्य कार्यक्रम
- (d) संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष

54. पेंसिल पोर्टल, 2017 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक इलेक्ट्रॉनिक प्लेटफॉर्म है, जिसका लक्ष्य बाल श्रम मुक्त समाज के लक्ष्य प्राप्ति में सहयोग करना है।
2. इसे बाल श्रम अधिनियम और राष्ट्रीय बाल श्रम परियोजना के प्रभावी कार्यान्वयन के लिये शुरू किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

55. चालुक्य कालीन साहित्य एवं कला के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस समय नरम बलुआ पत्थर मंदिर निर्माण में प्रयोग किये जाते थे।
2. चालुक्यों ने चित्रकला में वाकाटक शैली को अपनाया था।
3. इस समय शास्त्रीय साहित्य एवं आधिकारिक शिलालेखन के लिये कन्नड़ भाषा का उपयोग किया जाता था।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

56. भारतीय भू-वैज्ञानिक सर्वेक्षण (GSI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना वर्ष 1856 में रेलवे के लिये कोयला भंडार की खोज हेतु की गई थी।
2. यह एक वैज्ञानिक एजेंसी है तथा इसका मुख्यालय कोलकाता में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

53. World Population Report is released by which of the following?

- (a) United Nations Development Program (UNDP)
- (b) United Nations Economic and Social Council (ECOSOC)
- (c) World Food Program
- (d) United Nations Population Fund

54. Consider the following statements with reference to PENCIL Portal, 2017:

1. It is an electronic platform, whose aim is to help in achieving the goal of a child labor free society.
2. It was launched for effective implementation of the Child Labor Act and National Child Labor Project.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

55. Consider the following statements in the context of literature and art of Chalukya period:

1. During this period, soft sandstone was used in temple construction.
2. Chalukyas adopted the Vakataka style of painting.
3. During this period, Kannada language was used for classical literature and official inscriptions.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

56. Consider the following statements with reference to the Geological Survey of India (GSI):

1. It was established in the year 1856 to discover coal reserves for the railways.
2. It is a scientific agency headquartered in Kolkata.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

57. अग्निपथ योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह केवल अधिकारी रैंक से नीचे के कर्मियों के लिये है।
2. 19 वर्ष से 23 वर्ष की आयु के उम्मीदवार इस योजना के तहत आवेदन के पात्र हैं।
3. इस योजना से भारतीय सशस्त्र बलों की औसत आयु प्रोफाइल में लगभग 4 से 5 वर्ष की कमी आने की उम्मीद है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

58. मादक पदार्थों की तस्करी से संबंधित रिपोर्ट के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट को अंतर्राष्ट्रीय नारकोटिक्स नियंत्रण बोर्ड के द्वारा जारी किया जाता है।
2. यह रिपोर्ट बताती है कि अफगानिस्तान में अवैध अफीम पोस्त की खेती में अत्यधिक वृद्धि हुई है।
3. उत्तरी अमेरिका में अफीमसम (Opoid) के कारण होने वाली मौतों की संख्या में लगातार वृद्धि हुई है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

59. इंटरनेशनल नारकोटिक्स कंट्रोल बोर्ड का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

- (a) यूएसए (b) स्पेन
(c) फ्रांस (d) ऑस्ट्रिया

60. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(नशीली दवाओं से निपटने के लिये संधियाँ) (वर्ष)

1. नशीली दवाओं पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय - 1961
2. साइकोट्रोपिक पदार्थों पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय - 1988
3. अंतर्राष्ट्रीय संगठित अपराध के विरुद्ध संयुक्त राष्ट्र अभिसमय - 2000

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

61. डेफकनेक्ट-2024 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम में iDEX-डिफेंस इनोवेशन ऑर्गनाइजेशन द्वारा आयोजित एक प्रौद्योगिकी शोकेस शामिल है।

57. Consider the following statements with reference to Agneepath Scheme:

1. This is only for personnel below officer rank.
2. Candidates between 19 years to 23 years of age are eligible to apply under this scheme.
3. The scheme is expected to reduce the average age profile of the Indian Armed Forces by about 4 to 5 years.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

58. Consider the following statements with reference to the report related to drug trafficking:

1. This report is issued by the International Narcotics Control Board.
2. This report shows that there has been a huge uptick in illegal opium poppy cultivation in Afghanistan.
3. There has been a steady increase in the number of deaths due to opioids in North America.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

59. Where is the International Narcotics Control Board headquartered?

- (a) USA (b) Spain
(c) France (d) Austria

60. Consider the following pairs:

(Treaties to combat drug abuse) (Year)

1. United Nations Convention on Narcotic Drugs - 1961
2. United Nations Convention on Psychotropic Substances - 1988
3. United Nations Convention against Transnational Organized Crime - 2000

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

61. Consider the following statements with reference to DefConnect-2024:

1. The event includes a technology showcase organized by iDEX-Defence Innovation Organisation.

2. इसके अंतर्गत अंतरिक्ष नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र में महिला उद्यमियों के योगदान को मान्यता देने हेतु विशेष सम्मान समारोह आयोजित किया गया है।
3. इसका आयोजन भारत के उद्योग एवं वाणिज्य मंत्रालय के द्वारा किया गया।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

62. ADITI योजना संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना के तहत स्टार्टअप रक्षा प्रौद्योगिकी में अपने अनुसंधान, विकास और नवाचार प्रयासों के लिये 25 करोड़ रुपए तक की अनुदान सहायता प्राप्त करने के पात्र हैं।
2. यह योजना रक्षा मंत्रालय के रक्षा उत्पादन विभाग (DDP) के रक्षा उत्कृष्टता के लिये नवाचार ढाँचे के अंतर्गत आती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

63. उन्नति-2024 योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका उद्देश्य दक्षिण भारत के क्षेत्रों में उद्योगों का विकास और रोजगार का सृजन करना है।
2. यह योजना अधिसूचना की तिथि से 8 वर्ष की प्रतिबद्ध देनदारियों के साथ 2028 तक प्रभावी रहेगी।
3. इस योजना की सभी पात्र औद्योगिक इकाइयों को पंजीकृत होने के 4 वर्ष के भीतर अपना उत्पादन या संचालन शुरू करना होगा।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

64. निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ भारत सरकार ने फिनटेक शिक्षा और नवप्रवर्तन को बढ़ावा देने के लिये समझौते पर हस्ताक्षर किया है?

- (a) विश्व बैंक
(b) यूरोपीय सेंट्रल बैंक
(c) नाबार्ड
(d) एशियाई विकास बैंक

65. सुदर्शन सेतु के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत का सबसे लंबा केबल-आधारित पुल है।
2. इसे सौराष्ट्र के समुद्री तट पर राष्ट्रीय राजमार्ग 51 के एक हिस्से के रूप में गुजरात सड़क और भवन विभाग के NH डिविज़न द्वारा बनाया गया था।

2. Under this, a special felicitation ceremony has been organized to recognize the contribution of women entrepreneurs in the space innovation ecosystem.
3. It was organized by the Ministry of Industry and Commerce of India.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

62. Consider the following statements in the context of ADITI Scheme:

1. Under this scheme, startups are eligible to receive grant assistance up to Rs 25 crore for their research, development and innovation efforts in defense technology.
2. The scheme comes under the Innovation Framework for Defense Excellence of the Department of Defense Production (DDP) of the Ministry of Defence.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

63. Consider the following statements in the context of UNNATI-2024 scheme:

1. Its objective is to develop industries and create employment in the South Indian regions.
2. The scheme will be effective till 2028 with committed liabilities of 8 years from the date of notification.
3. All eligible industrial units of this scheme will have to start their production or operations within 4 years of being registered.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

64. With which of the following banks has the Government of India signed an agreement to promote Fintech education and innovation?

- (a) World Bank
(b) European Central Bank
(c) NABARD
(d) Asian Development Bank

65. Consider the following statements with reference to Sudarshan Bridge:

1. It is the longest cable-stayed bridge in India.
2. It was built by the NH Division of Gujarat Roads and Buildings Department as a part of National Highway 51 on the sea coast of Saurashtra.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

66. शानन जलविद्युत परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह उत्तराखंड और हिमाचल प्रदेश के बीच विवादित परियोजना है।
2. वर्ष 1925 में उत्तराखंड को उहल नदी पर 110 मेगावाट जलविद्युत परियोजना के लिये पट्टा दिया गया था।
3. इस योजना से स्वतंत्रता पूर्व भारत के पंजाब और दिल्ली की ऊर्जा आवश्यकताओं की पूर्ति सुनिश्चित हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

67. हाल ही में विश्व के पहले ऑफ-ग्रिड ग्रीन हाइड्रोजन प्लांट का उद्घाटन निम्नलिखित में से कहाँ किया गया?

- (a) हरियाणा (b) झारखंड
(c) छत्तीसगढ़ (d) राजस्थान

68. भारत में खाद्य तेलों की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत अपनी आवश्यकता के पाम तेल का लगभग 96% आयात करता है।
2. भारत वैश्विक स्तर पर खाद्य तेलों का दूसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता और सबसे बड़ा आयातक देश है।
3. हाल ही में अरुणाचल प्रदेश राज्य में भारत की पहली एकीकृत ऑयल पाम प्रोसेसिंग यूनिट का परिचालन शुरू हुआ है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

69. नाटो से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक ट्रांस अटलांटिक सैन्य और राजनीतिक संगठन है।
2. इसका मुख्यालय न्यूयॉर्क में स्थित है।
3. हाल ही में स्वीडन इस संगठन का 32वाँ सदस्य बन गया है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
(b) केवल दो
(c) सभी तीन
(d) कोई भी नहीं

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. Consider the following statements with reference to Shanam Hydroelectric Project:

1. This is a disputed project between Uttarakhand and Himachal Pradesh.
2. In the year 1925, Uttarakhand was given a lease for a 110 MW hydroelectric project on the Uhl river.
3. This scheme ensured fulfillment of the energy needs of Punjab and Delhi of pre-independence India.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

67. Where among the following was the world's first off-grid green hydrogen plant inaugurated recently?

- (a) Haryana (b) Jharkhand
(c) Chhattisgarh (d) Rajasthan

68. Consider the following statements with reference to the status of edible oils in India:

1. India imports around 96% of its palm oil requirement.
2. India is the second largest consumer and largest importer of edible oils globally.
3. Recently, the state of Arunachal Pradesh is now home to India's first integrated oil palm processing facility.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

69. Consider the following statements regarding NATO:

1. It is a trans-Atlantic military and political organization.
2. Its headquarters is located in New York.
3. Recently Sweden has become the 32nd member of this organization.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
(b) Only two
(c) All three
(d) None

70. निम्नलिखित में से कौन पारिस्थितिकी संहार/इकोसाइड को राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय अपराध के रूप में मान्यता देनेवाला पहला देश है?
- (a) फिनलैंड (b) नॉर्वे
(c) बेल्जियम (d) जापान
71. पंचेश्वर बहुउद्देशीय परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह भारत और भूटान के बीच दीर्घकालिक विद्युत साझेदारी परियोजना है।
 2. यह परियोजना दिक्कोग नदी पर विकसित की जाएगी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
72. ब्लैनेट्स संबंधित है-
- (a) अमेज़न के वर्षावनों में पाए जानेवाले वृक्षों के एक समूह से
(b) महासागर के गहरे जल में अत्यधिक दबाव में रहने वाले जीवों से
(c) ब्लैक होल की परिक्रमा करने वाले तीन ग्रहों से
(d) प्रशांत महासागर में खोजी गई गहरे पानी की सबसे बड़ी प्रवाल भित्ति से
73. होमोसेप एटम के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
- (a) यह भारत का पहला सेप्टिक टैंक सफाई करने वाला रोबोट है।
(b) इसे सोलिनास नामक स्टार्टअप के द्वारा विकसित किया गया है।
(c) यह विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग- प्रौद्योगिकी बिज़नेस इनक्यूबेटर द्वारा सहायता प्राप्त है।
(d) उपर्युक्त सभी
74. कनेक्टोम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. मानव शरीर की धमनियों और शिराओं के जटिल नेटवर्क को कनेक्टोम कहा जाता है।
 2. यह अल्जाइमर जैसे रोग के प्रभाव को समझने में सहायता करता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
75. भारत में तेंदुओं की स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत में तेंदुओं को भारतीय वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची-4 के तहत संरक्षित किया गया है।

70. Which of the following is the first country to recognize Ecocide as a national and international crime?
- (a) Finland (b) Norway
(c) Belgium (d) Japan
71. Consider the following statements with reference to Pancheshwar Multipurpose Project:
1. It is a long-term power partnership project between India and Bhutan.
 2. This project will be developed on the Dikrong River.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
72. Blanets is related to-
- (a) A group of trees found in the Amazon rainforests
(b) An organism living under extreme pressure in the deep waters of the ocean
(c) Three planets orbiting the black hole
(d) The largest deep water coral reef discovered in the Pacific Ocean
73. Which of the following statements is correct about Homosep Atom?
- (a) This is India's first septic tank cleaning robot.
(b) It has been developed by a startup named Solinas.
(c) It is supported by the Department of Science and Technology- Technology Business Incubator.
(d) All of the above
74. Consider the following statements with reference to Connectome:
1. The complex network of arteries and veins of the human body is called connectome.
 2. It helps in understanding the effects of diseases like Alzheimer's.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
75. Consider the following statements with reference to the status of leopards in India:
1. Leopards in India are protected under Schedule-4 of the Indian Wildlife (Protection) Act, 1972.

2. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के द्वारा वर्ष 2022 में जारी रिपोर्ट के अनुसार भारत में तेंदुओं की कुल संख्या 13874 है।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
76. परहयाले ओडियन है-
(a) नागालैंड का एक त्योहार
(b) मणिपुर की मैतेई जनजाति का एक नृत्य
(c) वैज्ञानिकों द्वारा खोजा गया एक नवीनतम तत्व
(d) चिल्का झील में समुद्री एम्फिड की एक नई प्रजाति
77. कैवम क्लाउड्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इनका निर्माण तब होता है, जब विमान सुपरकूल लिक्विड वाटर ड्रॉप्स वाले मध्य-स्तरीय अल्टोक्यूमलस बादलों से गुजरते हैं।
2. अल्टोक्यूमलस बादल उच्चस्तरीय मेघ होते हैं।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
78. पीएम-सूरज योजना से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. पीएम-सूरज योजना का लक्ष्य समाज के सबसे वंचित वर्ग के 10 लाख उद्यमियों को ऋण सहायता प्रदान करना है।
2. इसे सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय एवं उसके विभागों द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2
79. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:
(GI टैग) (संबंधित राज्य)
1. बांग्लार मलमल - ओडिशा
2. कच्छ रोगन शिल्प - गुजरात
3. कटका रूपी तारकासी - तमिलनाडु
उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?
(a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

2. According to the report released by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change in the year 2022, the total number of leopards in India is 13874.
Which of the statement(s) given above is/are correct?
(a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
76. Parhyale Odian is-
(a) A festival of Nagaland
(b) A dance of Meitei tribe of Manipur
(c) A latest element discovered by scientists
(d) A new species of marine amphid in Chilka Lake
77. Consider the following statements with reference to Cavum Clouds:
1. They are formed when aircraft pass through mid-level altocumulus clouds containing supercooled liquid water drops.
2. Altocumulus clouds are high altitude clouds.
Which of the statement(s) given above is/are correct?
(a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
78. Consider the following statements related to PM-SURAJ Scheme:
1. PM-SURAJ Yojana aims to provide loan assistance to 10 lakh entrepreneurs from the most deprived section of the society.
2. It is implemented by the Ministry of Social Justice and Empowerment and its departments.
Which of the statement(s) above is/are correct?
(a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2
79. Consider the following pairs:
(GI Tag) (Respective State)
1. Banglar Muslin - Odisha
2. Kutch Rogan Craft - Gujarat
3. Tarkasi in the form of Katka - Tamil Nadu
How many of the pairs above are correctly matched?
(a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

80. ग्रे-ज़ोन युद्ध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह युद्ध के एक ऐसे रूप को संदर्भित करता है, जिसमें ऐसी कार्रवाइयाँ शामिल हैं, जो पारंपरिक युद्ध जैसी हिंसक नहीं होती है।
2. इसमें साइबर हमले, आर्थिक जबरदस्ती और छद्म संघर्ष जैसी रणनीति को अपनाया जाता है।
3. यह शांति और संघर्ष के बीच की सीमाओं को धुंधला कर देता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

81. INS जटायु के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में इसे लक्षद्वीप द्वीपसमूह के मिनीकॉय द्वीप पर एक उन्नत नौसैनिक बेस के रूप में स्थापित किया गया है।
2. यह रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण समुद्री संचार लाइनों की निगरानी करेगा और इस क्षेत्र में भारत की समुद्री उपस्थिति को सुदृढ़ करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

82. डिजिटल इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म और चक्षु के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे स्पैम एवं धोखाधड़ी कॉल से निपटने के लिये प्रारंभ किया गया है।
2. गृह मंत्रालय द्वारा निर्मित इस प्लेटफॉर्म के द्वारा केवल सरकारी एजेंसियों के साथ सूचना साझा किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

83. वर्टिकल फार्मिंग और नियंत्रित पर्यावरण कृषि से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसमें खड़ी परतों में या ग्रीनहाउस या हाइड्रोपोनिक सिस्टम जैसी विनियमित परिस्थितियों में फसलें उगाना शामिल है।
2. वर्टिकल फार्मिंग भूमि उपयोग दक्षता को न्यूनतम करती है।
3. वर्टिकल फार्मिंग जलवायु की दृष्टि से कमजोर क्षेत्रों में फसल उगाने में सहायक है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

80. Consider the following statements with reference to Gray Zone Warfare:

1. It refers to a form of warfare that involves actions that are not as violent as conventional warfare.
2. In this, strategies like cyber attacks, economic coercion and proxy conflict are adopted.
3. It blurs the boundaries between peace and conflict.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

81. Consider the following statements with reference to INS Jatayu:

1. Recently it has been established as an advanced naval base on Minicoy island of Lakshadweep archipelago.
2. It will monitor strategically important maritime communication lines and strengthen India's maritime presence in the region.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

82. Consider the following statements with reference to Chakshu and the Digital Intelligence Platform (DIP):

1. It has been started to deal with spam and fraudulent calls.
2. Only government entities will have access to the information exchanged through this platform developed by the Home Ministry.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

83. Consider the following statements related to vertical farming and controlled environment agriculture:

1. It involves growing crops in vertical layers or under regulated conditions such as greenhouses or hydroponic systems.
2. Vertical farming minimizes land use efficiency.
3. Vertical farming is helpful in growing crops in areas with poor climate conditions.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

84. जैविक कृषि से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत में वर्ष 2001 में शुरू किये गए राष्ट्रीय जैविक उत्पादन कार्यक्रम ने देश में जैविक कृषि क्षेत्र को व्यवस्थित विकास की नींव रखी।
2. भारत में सबसे अधिक जैविक कृषि कर्नाटक और आंध्र प्रदेश में की जाती है।
3. भारत को विश्व में सबसे अधिक जैविक किसान होने का गौरव प्राप्त है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

85. बर्ड-फ्लू के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक संक्रामक वायरल बीमारी है।
2. वर्ष 2021 के बाद से इसका एचपीएआई एच5एन1 क्लेड 2.3.4.4बी नामक स्ट्रेन दुनिया भर में हावी है।
3. हाल ही में पक्षियों के माध्यम से यह दक्षिण अमेरिका से सब अंटार्कटिक क्षेत्र में पहुँच गया और इससे किंग पेंगुइन की मौत हो रही है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

86. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत का सबसे बड़ा वेटलैंड है?

- (a) अष्टमुड़ी झील
(b) पॉइंट ऑफ कैलिमुर वाइल्ड लाइफ बर्ड सेंचुरी
(c) सस्थामकोट्टा झील
(d) सुंदरबन

87. विश्व व्यापार संगठन के तेरहवें मंत्रिस्तरीय सम्मेलन से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आयोजन भारत के अहमदाबाद में किया गया था।
2. इस बैठक में कोमोरोस और तिमोर-लेस्ते को विश्व व्यापार संगठन के सदस्य के रूप में शामिल किया गया।
3. इस बैठक में रिफॉर्म बाई डूइंग प्रक्रिया को बंद करने का निर्णय लिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

84. Consider the following statements regarding organic agriculture:

1. The National Organic Production Program launched in India in the year 2001 laid the foundation for the systematic development of the organic agriculture sector in the country.
2. It is in Karnataka and Andhra Pradesh where organic farming is practiced most in India.
3. India has the distinction of having the largest number of organic farmers in the world.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

85. Consider the following statements with reference to Bird Flu:

1. It is an infectious viral disease.
2. Since 2021, its HPAI H5N1 clade 2.3.4.4b strain is dominating the world.
3. Recently, It ventured from South America to the sub-Antarctic region via birds, which is why king penguins are dying from it.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

86. Which of the following is the largest wetland of India?

- (a) Ashtamudi
(b) Point of Calimur Wildlife Bird Sanctuary
(c) Sasthamkotta
(d) Sundarban

87. Consider the following statements regarding the Thirteenth Ministerial Conference of the World Trade Organisation:

1. It was held in Ahmedabad, India.
2. At this conference, Comoros and Timor-Leste were admitted as members of the World Trade Organization.
3. The decision to put an end to the Reform by Doing process was made during this conference.

Which of the statement(s) given above is/are not correct?

- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

88. भारत में भू-जल संकट की वर्तमान स्थिति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व की 17% आबादी के बावजूद भारत के पास विश्व के मीठे जल संसाधनों का केवल 4% हिस्सा मौजूद है।
2. भारत का 85% से अधिक पेयजल आपूर्ति नदियों और तालाबों पर निर्भर है।
3. नीति आयोग के अनुसार वर्ष 2030 तक देश की जल मांग, उपलब्ध आपूर्ति से दोगुनी हो जाएगी।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

89. यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ (EFTA) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह चार सदस्य देशों- आइसलैंड, लिक्टेन्स्टीन, नॉर्वे और स्विट्ज़रलैंड तथा विश्व के उनके व्यापारिक भागीदारों के लाभ के लिये मुक्त व्यापार एवं आर्थिक एकीकरण को बढ़ावा देने के लिये स्थापित एक अंतर-सरकारी संगठन है।
2. EFTA के साथ वर्ष 2022-23 में भारत का व्यापार घाटे की स्थिति में था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1 और न ही 2

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

कथन-I: वर्ष 1947 से ही नेबरहुड फर्स्ट नीति भारत की विदेश नीति का एक महत्वपूर्ण अंग रही है किंतु नेबरहुड फर्स्ट नीति की अवधारण वर्ष 2008 में अस्तित्व में आई है।

कथन-II: पड़ोसी देशों के साथ संलग्नता का भारत का दृष्टिकोण परामर्श, गैर-पारस्परिक और ठोस परिणाम प्राप्त करने पर केंद्रित रहा है।

उपर्युक्त कथनों के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
(b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
(c) कथन-I सही है और कथन-II गलत है।
(d) कथन-I गलत है और कथन-II सही है।

88. Consider the following statements in the context of the current situation of ground water crisis in India:

1. Despite having 17% of the world's population, India has only 4% of the world's fresh water resources.
2. More than 85% of India's drinking water supply depends on rivers and ponds.
3. According to NITI Aayog, by the year 2030 the country's water demand will double the available supply.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

89. Consider the following statements with reference to the European Free Trade Association (EFTA):

1. It is an intergovernmental organization established to promote free trade and economic integration for the benefit of four member countries – Iceland, Liechtenstein, Norway and Switzerland and their trading partners around the world.
2. In 2022–2023, India's trade with the EFTA was deficit.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

90. Consider the following statements:

Statement-I: Neighborhood First Policy has been an important part of India's foreign policy since 1947 but the concept of Neighborhood First Policy came into existence in the year 2008.

Statement-II: India's approach to engagement with neighboring countries has been consultative, non-reciprocal and focused on achieving concrete results.

Regarding the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation of Statement-I.
(b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation of Statement-I.
(c) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect.
(d) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct.

91. GST परिषद के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) भारत के राष्ट्रपति से अनुमोदन के बाद वर्ष 2016 में इसका गठन किया गया।
- (b) यह कर दरों एवं प्रक्रियाओं में राष्ट्रव्यापी एकरूपता सुनिश्चित करने पर केंद्रित है।
- (c) इसे अनुच्छेद 279A (1) के तहत एक संवैधानिक निकाय के रूप में स्थापित किया गया है।
- (d) इसे 118 वें संविधान संशोधन विधेयक के तहत गठित किया गया है।

92. केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा (CBDC) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. CBDC क्रिप्टोकॉरेंसी के साथ-साथ फिएट मुद्राओं के विकल्प के रूप में विभिन्न देशों के केंद्रीय बैंकों की स्वयं की संप्रभु डिजिटल मुद्रा है।
- 2. बहामास अपनी CBDC लॉन्च करने वाला विश्व का पहला देश है।
- 3. CBDC से भौतिक नगदी प्रबंधन की परिचालन लागत में कमी आएगी।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

93. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(भारत में स्वीकृत सेमी कंडक्टर इकाईयाँ) (राज्य)

- 1. मोरीगाँव – महाराष्ट्र
- 2. साणंद – गुजरात
- 3. धोलेरा – राजस्थान

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

94. राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 1. प्री-स्कूल से माध्यमिक स्तर तक शिक्षा का सार्वभौमिकरण।
- 2. छात्रों के संज्ञानात्मक और सामाजिक-भावनात्मक विकास पर आधारित एक नई शैक्षणिक एवं पाठ्यचर्या संरचना।
- 3. छात्रों के तनाव को कम करने के लिये ओपन बूक एग्जाम का प्रस्ताव।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

91. Which of the following statements is not correct regarding the GST Council?

- (a) It was formed in the year 2016 after the approval from the President of India.
- (b) It focuses on ensuring nationwide uniformity in tax rates and procedures.
- (c) It has been established as a constitutional body under Article 279A (1).
- (d) It has been constituted under the 118th Constitutional Amendment Bill.

92. Consider the following statements with reference to Central Bank Digital Currency (CBDC):

- 1. CBDC is a sovereign digital currency of central banks of various countries as an alternative to cryptocurrencies as well as fiat currencies.
- 2. Bahamas is the first country in the world to launch its own CBDC.
- 3. CBDC will reduce the operating costs of physical cash management.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

93. Consider the following pairs:

(Approved Semiconductor Units in India) (State)

- 1. Morigaon – Maharashtra
- 2. Sanand – Gujarat
- 3. Dholera – Rajasthan

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

94. Consider the following statements regarding National Education Policy (NEP) 2020:

- 1. Universalization of education from preschool to secondary level.
- 2. A new pedagogical and curricular framework based on the cognitive and social-emotional development of students.
- 3. Open book exam to reduce the stress of students.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

95. नागरिकता संशोधन अधिनियम, 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पाकिस्तान, अफगानिस्तान और बांग्लादेश से 6 गैर-दस्तावेज गैर-मुस्लिम समुदायों को धर्म के आधार पर भारत की नागरिकता प्रदान करता है।
2. भारतीय नागरिकता हेतु पात्र होने के लिये आवेदक को अपने मूल देश, धर्म, भारत में प्रवेश की तिथि एवं भारतीय भाषाओं में से किसी एक में दक्षता का प्रमाण देना होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

96. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(समाचार पत्रों में (स्थिति)

चर्चा में रहे वैश्विक

स्थल)

- | | |
|------------------|----------|
| 1. ब्लू लाइन | - मिस्र |
| 2. अगालेगा द्वीप | - मॉरिशस |
| 3. डेथ वैली | - जॉर्डन |

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई भी नहीं

97. संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक एवं सांस्कृतिक संगठन का एशिया-प्रशांत विरासत पुरस्कार निम्नलिखित में से किस प्रदान किया गया है?

- (a) हावड़ा रेलवे स्टेशन
- (b) भायखला रेलवे स्टेशन
- (c) ठाणे रेलवे स्टेशन
- (d) नाहरलगुन रेलवे स्टेशन

98. यूनेस्को के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वर्तमान और भविष्य के लाभ के लिये क्षेत्र के सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण के लिये निजी क्षेत्र की भागीदारी को प्रोत्साहित करता है।
2. यूनेस्को बैंकॉक पुरस्कार विजेता परियोजनाओं के उदाहरणों का उपयोग करके क्षमता निर्माण गतिविधियों का विकास कर रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

95. Consider the following statements with reference to the Citizenship Amendment Act, 2019:

1. It grants Indian citizenship on the basis of religion to 6 undocumented non-Muslim communities from Pakistan, Afghanistan and Bangladesh.
2. To be eligible for Indian citizenship, the applicant will have to provide proof of his/her country of origin, religion, date of entry into India and proficiency in one of the Indian languages.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

96. Consider the following pairs:

(Global places covered in newspapers) (Location)

- | | |
|-------------------|-------------|
| 1. Blue Line | - Egypt |
| 2. Agalega Island | - Mauritius |
| 3. Death Valley | - Jordan |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

97. Which among the following has been awarded the Asia-Pacific Heritage Award of the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization?

- (a) Howrah Railway Station
- (b) Byculla Railway Station
- (c) Thane Railway Station
- (d) Naharlagun Railway Station

98. Consider the following statements with reference to UNESCO:

1. It encourages private sector participation in the preservation of the cultural heritage of the region for present and future benefits.
2. UNESCO is developing capacity building programs by drawing inspiration from outstanding projects in Bangkok.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

99. विश्व वायु गुणवत्ता रिपोर्ट-2023 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट को स्विस संगठन IQAir के द्वारा जारी किया गया।
2. इस रिपोर्ट के अनुसार पटना विश्व का सबसे प्रदूषित महानगरीय क्षेत्र रहा है।
3. लगभग 136 मिलियन भारतीय अनुशासित PM 2.5 सांद्रता से सात गुना अधिक सांद्रता में जीवन यापन कर रहे हैं।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) सभी तीन (d) कोई भी नहीं

100. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(समाचार पत्रों में (स्थिति)
चर्चा में रहे भारतीय
स्थान)

1. अट्टुकल भगवती मंदिर - केरल
2. नलगोंडा - तेलंगाना
3. कुलसेकरापट्टिनम - तमिलनाडु
4. सबरूम - त्रिपुरा

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक (b) केवल दो
(c) केवल तीन (d) सभी चार

99. Consider the following statements with reference to the World Air Quality Report 2023:

1. This report was released by the Swiss organization IQAir.
2. According to this report, Patna has been the most polluted metropolitan area in the world.
3. About 136 million Indians are living at concentrations seven times higher than the recommended PM2.5 concentration.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one (b) Only two
(c) All three (d) None

100. Consider the following pairs:

(Indian places covered (Location)
in newspapers)

1. Attukal Bhagavathy Temple - Kerala
2. Nalgonda - Telangana
3. Kulasekarapattinam - Tamil Nadu
4. Sabroom - Tripura

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one (b) Only two
(c) Only three (d) All four